Makutawangsawardhana dan cucu Sri Isanatunggawijaya (Susanti, 2010). Pada saat itu

Airlangga melewati peristiwa yang di sebut pralaya pada tahun 1016 M, hal itu membuat

ibukota kerajaan hancur membuat Airlangga harus melarikan diri ke hutan dan hidup

sederhana serta selalu berdoa kepada dewa. Pada tahun 1019 M (941 Saka), Airlangga

naik tahta dengan persetujuan dari pada dewa untuk memperbaiki keadaan yang sedang

kacau dan kemudian menjadi pembaharu di tanah Jawa. Raja Airlangga berkuasa di Jawa

bagian timur dari tahun 1019 M sampai 1043 M, pada masa kepemimpinannya Raja

Wisnu (2023), yang berjudul Kajian Historis Prasasti Dalam Jejak Kekuasaan Raja

Airlangga di Kota Lamongan Pada Abad Ke 11. Pada kajian ini membahas tentang jejak

kekuasaan Raja Airlangga di Kota Lamongan dengan cara melihat isi dari prasasti-

prasasti yang ada. Prasasti tersebut yaitu Prasasti Cane 1021 M (943 Saka) yang

membahas tentang adanya tanda resmi Prasasti Airlangga yang disebut tanda

Garudamukha untuk melambangkan sifat ketangkasan, melayang tinggi, dan

kedahsyatannya. Selain itu ada Prasasti Panwatan 1042 M (946 Saka) yang membahas

pusat dari Kerajaan Airlangga adalah Dahanapura, dengan hal ini bisa disimpulkan pusat

(1999), sima adalah sebuah tanah yang telah beralih fungsi menjadi tanah perdikan atau

swatantra sehingga membuatnya dibebaskan membayar pajak akan tetapi sebagai

gantinya pajak tersebut dialihkan untuk merawat bangunan suci yang ada pada tanah

tersebut (Haryono, 1999).

Kembali menurut Susanti (2010), Prasasti Kakurugan 1022 M (944 Saka), pada

prasasti ini ada pemberian sima kepada keluarga dari Dyah Kaki Ngadulengen. Alasan

dari pemberian sima tersebut karena sanak keluarga Dyah Kaki Ngadulengen telah lama

berbakti kepada raja menjadi kaki tangannya. Pada prasasti ini sejatinya tidak

disebutkan adanya penaklukan wilayah, tetapi melihat hadiah yang diberikan bisa

disimpulkan bahwa hal itu berhubungan dengan perang besar yang terjadi pada masa

tersebut. Prasasti Pucangan 1029 M (951 Saka). Perang pertama yang disebutkan pada

Prasasti Pucangan adalah pada tahun 1029 M (951 Saka) terjadi penyerangan Raja

Airlangga terhadap Wuratan dan berhasil mengalahkan rajanya yang bernama

Wisnuprabhawa (Susanti, 2010).

Pada tahun 1031 M (953 Saka) Raja Airlangga berhasil mengalahkan Haji Wengker

yang bernama Panuda yang sempat berlari meninggalkan keratonnya di Lewa tetapi

berhasil diburu dan dibunuh sehingga keratonnya hancur lebur. Namun pada tahun

1035 M (957 Saka) Raja Airlangga kembali menyerang Haji Wengker berhasil

membinasakan Raja Wijayawarmma dari Haji Wengker. Prasasti Terep 1032 (954 Saka)

Hal itu dikabulkan oleh Raja Airlangga dan menambah gelar

bangsawan kepada Rakai Pangkaja Dyah Tumambong menjadi Rakai Halu, sehingga

mananya menjadi Rakai Halu Dyah Tumambong dan menjadikan Desa Terep sebagai

sima (Susanti, 2010). Selanjutnya dalam Susanti (2010), Prasasti Baru yang 1030 M (952

Saka) disebutkan bahwa Raja Airlangga memenangkan perang melawan Raja Hasin,

pada saat itu Raja Airlangga memberikan hadiah sima kepada masyarakat Desa Baru

yang telah memberikan tempat tinggal Raja Airlangga dan pasukannya pada saat

peperangan terjadi. Setelah peperangan berakhir Raja Airlangga membuat beberapa

kebijakan untuk membuat daerah kekuasaannya menjadi maju dan sejahtera, hal ini

juga disebutkan di beberapa prasasti yang ada (Susanti, 2010).

Tindakan yang menunjukkan usaha Raja Airlangga untuk memajukan daerah

kekuasaannya adalah dengan memperbaiki pengairan, transportasi darat dan laut,

mengembangkan perdagangan, memajukan kehidupan rohani, meraih simpati dan

dukungan dari masyarakat (Alnoza, 2022). Ada prasasti yang menyebutkan usaha Raja

Airlangga untuk memakmurkan negerinya. Prasasti tersebut adalah Prasasti

Kamalagyan 1037 M (959 Saka), menurut Susanti N (2010), di dalam prasasti tersebut

disebutkan usaha Raja Airlangga untuk memakmurkan negeri dengan memerintahkan

pembangunan bendungan di Waringin Sapta dan dialihkannya pajak untuk keperluan

perawatan bendungan tersebut (Susanti, 2010). Menurut Asri (2022) Bendungan di